PODER LEGISLATIV0

CAMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENARI0
VEREADOR FRANCIScO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 33/2021

A vereadora SÖNA MARLA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuições legais,

ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Robério Wagner Martins

Moreira, Prefeito do Municipio de Ipu/CE, o que segue:
SOLICITAR JUNTO AO SETOR

COMPETENTE A INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFORO NOS CRUZAMENTOS DAA

AVENIDA JOSË CARVALHO DE ARAGÃO COM A AVENIDA OSORIO RUFINO E

SILVA, BAIRRO BOA VISTA; NESTE MUNICIPIO DE IPU/CE.

SENHORA PRESIDENTE, Indico ao Exmo. Sr. Robério Wagner Martins Moreira,

prefeito do município de Ipu/CE, o que segue: Solicitar junto ao setor competente a instalação

de um semáforo nos cruzamentos da Avenida José Carvalho de Aragão com a Avenida Osório

Rufino e Silva, bairro Boa Vista; neste municipio de Ipu/CE

JUSTIFICATIVA

O supramencionado objeto se faz necessário, haja vista que o referido cruzamento tem

grande fluxo de veiculos, motocicletas, ciclistas e pedestres; e esse contexto pode representar

um grande risco para quemn precisa atravessar o local.

Vale salientar que municipes me procuraram com a reinvindicação desse semáforo para

as movimentadas avenidas, reiterando essa percepção de que o beneficio em questão trará uma

melhoria significativa na trafegabilidade e segurança da população.

Ademais, é importante considerar que a Boa Vista é um bairro muito populoso e o

transito naquele trecho da cidade é bastante intenso. E preciso ainda considerar que as

mencionadas avenidas fazem ligações com outros bairros igualmente populosos e inclusive

com outras cidades.

Portanto, ciente pois da relevância da presente Indicação, solicito-a ao chefe do poder

executivo municipale aguado a sua valiosa atenção e fiel cumprimento.

Plenário da Camara Municipal de Ipu/CE, em 13 de Maio de 2021.

Sônia Maria Pontes Sousa

SIC-Serviço de ldormação ao Cidadáe
Verendora

Reebido em1 05/20
Av. Verendor Francisco das Chagas Farias, 1109 - Centro - Ipu - Ceard

CNPJ: 00.784.088/0001-80 - CGF: 06.920.450-0Camaro Municip. de lpu

Fone/Fax: (88)3683.2696